

## RE: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - SPC S/N - FUNDAÇÃO ADIB JATENE – SÃO PAULO – SP

Janaina Verderi <janaina.verderi@fajsaude.com.br>

Qui, 11/07/2024 15:53

Para: Rosangela Sodre <rosangela.sodre@br.medical.canon>; Licitações CMB <licitacao@br.medical.canon.com>  
Cc: Rui Ferreira de Almeida <rui.almeida@br.medical.canon>; Eduardo Oliveira <eduardo.oliveira@br.medical.canon>

Prezados,

Prezados seguem, esclarecimentos:

### Questionamento I

**Onde se lê:** Plataforma: 03 (três) estações de pós-processamento independentes, multimodalidades, multiespecialidades, que possibilite no mínimo 03 usuários avançados simultâneos (um por estação de pós-processamento), ou ambiente servidor com 06 usuários avançados simultâneos (06 usuários podendo pós processar de forma simultânea com cada uma das licenças solicitadas). A estação pode ser física (hardware + software) ou virtual machine com todos os softwares citados neste descritivo

**A esclarecer:** Em caso de "virtual machine" conforme solicitado, o licitante irá fornecer as condições necessárias para instalação do sistema? (Máquinas virtuais e configurações necessárias)

**Resposta: Servidor e Virtual Machine com todos os softwares citados será de responsabilidade do vencedor. Computadores nas configurações necessárias fica a critério da empresa inserir na proposta**  
**A Instituição irá fornecer a rede e o computador caso informado as condições/configurações em proposta.**

### Questionamento II

**Onde se lê:** Plataforma: 03 (três) estações de pós-processamento independentes, multimodalidades, multiespecialidades, que possibilite no mínimo 03 usuários avançados simultâneos (um por estação de pós-processamento), ou ambiente servidor com 06 usuários avançados simultâneos (06 usuários podendo pós processar de forma simultânea com cada uma das licenças solicitadas). A estação pode ser física (hardware + software) ou virtual machine com todos os softwares citados neste descritivo

**A esclarecer:** Em caso de entrega da solução "ambiente servidor" se faz necessário entregar estações físicas para acesso ao sistema?

**Resposta: As estações físicas ficam a critério da empresa participante, será conforme a solução ofertada, serão necessárias em caso optem para a entrega da solução com Workstations independentes.**

### Questionamento II

**Onde se lê:** Monitor: 02 (dois) monitores de no mínimo 19" com resolução de imagens de no mínimo 1.280 x 1.024 para cada estação de trabalho

**A esclarecer:** Em caso de entrega da opção de servidor, é necessária a entrega destes monitores?

**Resposta: Ficam a critério da empresa participante a opção de solução técnica, caso opte pela solução com workstations independentes, sim.**

Atenciosamente,



**Janaina Verderi**  
**Coordenadora de Compras**

Fundação Adib Jatene

[janaina.verderi@fajsaude.com.br](mailto:janaina.verderi@fajsaude.com.br) | 11 5085-6269

Av. Dr. Dante Pazzanese, 500 - São Paulo - SP

[www.fundacaoadibjatene.com.br](http://www.fundacaoadibjatene.com.br)

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o **MEIO AMBIENTE!**

**De:** Rosangela Sodre <rosangela.sodre@br.medical.canon>

**Enviado:** quinta-feira, 11 de julho de 2024 08:43

**Para:** Janaina Verderi <janaina.verderi@fajsaude.com.br>

**Cc:** Licitações CMB <licitacao@br.medical.canon.com>; Rui Ferreira de Almeida <rui.almeida@br.medical.canon>; Eduardo Oliveira <eduardo.oliveira@br.medical.canon>

**Assunto:** PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - SPC S/N - FUNDAÇÃO ADIB JATENE – SÃO PAULO – SP

Uso Público

**A**  
**FUNDAÇÃO ADIB JATENE**  
**SÃO PAULO/SP**  
**SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL**

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE 01 (UM) EQUIPAMENTO DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA INCLUINDO A INSTALAÇÃO, TREINAMENTOS OPERACIONAIS E MANUTENÇÕES CORRETIVAS E PREVENTIVAS DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA, PARA O INSTITUTO DANTE PAZZANESE DE CARDIOLOGIA.

**Ilmo. Pregoeiro(a) e Comissão,**

A empresa **CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA.**, inscrita no **CNPJ sob nº 46.563.938/0014-35**, vem, respeitosamente, solicitar esclarecimentos referentes ao processo licitatório de solicitação de proposta comercial conforme documento em anexo.

**FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO DO EMAIL**

Atenciosamente,

**Rosangela Sodré**

**Canon Medical Systems do Brasil** | Departamento de Licitação

Avenida Ceci, 328, Tamboré, Barueri, São Paulo – Brasil – CEP 06460-120

**P** (55 11) 4134-0135 |

**E** [licitacao@br.medical.canon](mailto:licitacao@br.medical.canon) / [rosangela.sodre@br.medical.canon](mailto:rosangela.sodre@br.medical.canon) | **W** [br.medical.canon](http://br.medical.canon)

**Canon**

CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA.

*Made For life*